入 40,783.16 万元。

公司的上述重大投资有利于公司报告期内及未来生产经营的稳定性，产能扩

宁波容百新能源科技股份有限公司   招股说明书

 443

充对公司盈利能力的提升具有积极意义。

十三、资产负债表日后事项、或有事项、其他重要事项及重大担

保、诉讼等事项

（一）资产负债表日后事项

根据贵州容百与遵义湘江投资建设有限责任公司 2019 年 1 月 1 日签订的

《标准化厂房租赁合同》，贵州容百将租用遵义湘江投资建设有限责任公司位于

遵义市红花岗区汽贸大道青岗浪容百厂区 43,759 平方米的工业厂房，从事锂电

正极材料生产业务，租赁期自 2019 年 1 月 1 日至 2028 年 12 月 31 日。

（二）或有事项

无。

（三）其他重要事项

截至资产负债表日，公司开具保函金额 1,364.10 万元，开立信用证金额折合

人民币 17,841.68 元。

（四）重大担保、诉讼等事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在重大对外担保和诉讼事项。

十四、募集资金摊薄即期回报及应对措施

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益的变动趋势

本次发行后，公司资本实力将得到有力增强，但由于募集资金投资项目具有

一定投入周期，在短期内难以完全产生效益，公司在发行当年每股收益将有所下

降，但公司的整体盈利长期来看将有进一步提升。具体测算过程如下：

1、假设条件

（1）假设公司本次发行于 2019 年实施完毕，本次发行股票数量为 4,500.00

万股，发行后公司总股本将增加至 44,328.57 万股，不考虑扣除发行费用等因素

的影响。前述关于本次发行完成时间、发行股份数量和募集资金总额仅为公司假

宁波容百新能源科技股份有限公司   招股说明书

 444

设，最终应以经中国证监会核准发行的股份数量和实际募集资金总额、实际完成

时间为准；

（2）2017 年度以及 2018 年度，公司实现归属于母公司普通股股东扣除非

经常性损益后的净利润分别为 9,164.13 万元及 20,270.64 万元。假设公司 2019 年

度归属于母公司普通股股东扣除非经常性损益后的净利润与 2018 年度持平，为

20,270.64 万元。该假设仅为测算本次发行对公司即期回报的影响，不代表对公

司 2019 年度经营情况的判断，亦不构成盈利预测；

（3）在预测公司 2019 年末总股本时，仅考虑本次发行的影响，不考虑其他

因素导致股本发生的变化；

（4）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

2、对每股收益影响

基于上述假设情况，本次发行对公司每股收益的影响如下：

项目

2018 年度
/2018-12-31

2019 年度/2019-12-31

（假设）

（实际） 发行前 发行后

普通股股数（万股） 39,828.57 39,828.57 44,328.57

稀释性潜在普通股股数 - - -

当年实现的归属于母公司普通股股东的净利

润（扣除非经常性损益后，万元）
20,270.64 20,270.64 20,270.64

发行在外的普通股加权平均数（万股，基本） 37,757.01 39,828.57 43,522.62

发行在外的普通股加权平均数（万股，稀释） 37,757.01 39,828.57 43,522.62

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.54 0.51 0.47

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.54 0.51 0.47

经测算，假如公司在 2019 年内完成本次发行，由于本次募集资金从资金投

入到产生效益需要一定的时间，预计将导致当年每股收益低于上年度，公司即期

回报出现被摊薄的情况。

（二）本次发行的必要性与合理性

本次发行的必要性和合理性详见本招股说明书“第九节 募集资金运用与未

来发展规划”相关内容。

宁波容百新能源科技股份有限公司   招股说明书

 445

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系、公司从事募集资金投资项

目在人员、技术、市场方面的储备情况

1、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次募集资金用于扩产三元正极材料前驱体产能，进一步做大做强公司主营

业务。募集资金投资项目的顺利实施，有助于公司解决前驱体产能不足的问题、

进一步优化产品生产工艺，提升公司核心竞争力、增强持续盈利能力，巩固公司

在高镍三元正极材料行业中的优势地位。

2、公司从事募集资金投资项目在人员、技术、市场方面的储备情况

（1）人员储备

公司拥有 300 余人的国际化研发团队，研发人员分布于中韩两地，普遍具有

较高学历和丰富的研发经验。国内研发团队定位于基础研发、产品开发和工艺优

化，韩国研发团队定位于前驱体、资源再生方向以及同国际锂电池厂商等行业企

业的技术交流合作。

（2）技术储备

经过研发部门和生产部门的不懈努力，公司突破并掌握了高镍三元正极材料